
00
26

8
8

99

2. Autoridades y personal

2.2. Oposiciones, concursos y otras convocatorias

CONSEJERÍA DE TURISMO, CULTURA Y DEPORTE

Resolución de 23 de septiembre de 2022, de la Agencia Andaluza de Instituciones 
Culturales, por la que se efectúa la convocatoria para la contratación temporal 
de un puesto de Técnico/a de Gestión Unidad de Tecnología y Sistemas.

Almudena Bocanegra Jiménez, Gerente de la Agencia Andaluza de Instituciones 
Culturales en virtud del Decreto 316/2019, de 12 de febrero, del Consejo de Gobierno de 
la Junta de Andalucía, constituida mediante Ley 3/1991, de 28 de diciembre, y Decreto 
46/1993, y transformada en Agencia Pública Empresarial mediante el artículo 20.1 de la 
Ley 1/2011, de 17 de febrero, aprobándose sus Estatutos mediante Decreto 103/2011, 
de 19 de abril, en el ejercicio de las competencias atribuidas por el artículo 16 de los 
mencionados Estatutos

R E S U E L V E

Primero. Convocar proceso selectivo para cubrir, por el sistema de turno libre, un 
contrato temporal a tiempo completo para un puesto de Técnico/a de gestión de la Unidad 
de Tecnología y Sistemas, en dependencia de la Secretaría General, en el centro de 
trabajo sito en Sevilla, en la sede del Estadio Olímpico de la Cartuja.

Segundo. Las bases que regirán la convocatoria serán las contenidas en el Anexo I 
de la presente resolución.

Tercero. El modelo de solicitud se incluye en el Anexo II, Solicitud de Inscripción 
Convocatoria Proceso de Selección de Personal, y el modelo de alegaciones se incluye 
en el Anexo III.

Contra la presente resolución, que agota la vía administrativa, la persona interesada 
podrá interponer recurso potestativo de reposición ante este mismo órgano en el plazo de 

1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas), 
o directamente recurso contencioso-administrativo ante el Juzgado competente en 

29/1998, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa).

Sevilla, 23 de septiembre de 2022.- La Gerente, Almudena Bocanegra Jiménez.

ANEXO I

BASES DEL PROCESO DE SELECCIÓN PARA LA CONTRATACIÓN TEMPORAL A 
TIEMPO COMPLETO DE UN PUESTO DE TÉCNICO/A DE GESTIÓN DE LA UNIDAD 

1. Antecedentes y objeto.
1.1. Declarado desierto con fecha 20 de julio de 2022 proceso de selección gestionado 

selectivo para cubrir, por el sistema de turno libre, un contrato parcial de Técnico/a de 



00
26

8
8

99

Gestión de la Unidad Tecnología y Sistemas, en el Estadio Olímpico de Sevilla. Se 
formalizará contratación de sustitución de personas trabajadoras con derecho a reserva de 

refundido del Estatuto de los Trabajadores) con fecha de extinción 6 de marzo de 2023. 
1.2. El presente sistema de selección garantiza el respeto de los principios de 

publicidad, mérito, capacidad, igualdad, libre concurrencia y transparencia del proceso 
de selección.

2. Destinatarios/as de la convocatoria.
2.1. La presente convocatoria se dirige a todas las personas que, cumpliendo los 

documentación que se indica.
2.2. La convocatoria será expuesta en la página web de la Agencia Andaluza de 

Andalucía, así como las comunicaciones necesarias y, en todo caso, los listados provisionales 

Modalidad 
contractual:

Contratación temporal de sustitución de personas trabajadoras con 
derecho a reserva de puesto de trabajo.

Jornada:
A tiempo completo. Prestación de servicios de lunes a viernes según 
lo establecido en el IV Convenio Colectivo de la Agencia Andaluza de 
Instituciones Culturales.

Categoría profesional: Grupo A Nivel 4
Denominación puesto: Técnico Gestión Unidad Tecnología y Sistemas
Retribución Bruta 
Anual 2022:
Competencias 
requeridas:

Trabajo en equipo, iniciativa, capacidad resolutiva.

Misión:
Realizar las labores de colaboración en el análisis de proyectos 
informáticos de la Agencia, así como la gestión técnica, desarrollo e 
implantación de los mismos.
Realizar las labores de colaboración en el análisis de proyectos, 
desarrollo e implantación, centrándose en los integrados en el 
ámbito de la administración electrónica. Realizar tareas de análisis 
técnico de los productos y servicios que se le encarguen. Realizar las 
labores de mantenimiento y administración para garantizar el correcto 
funcionamiento de las aplicaciones informáticas de acuerdo a las 
necesidades de la organización. Dar soporte a los usuarios de las 
aplicaciones informáticas en el uso de las mismas y las tareas necesarias 
para la resolución de incidencias técnicas. Mantener los productos 
operativos con un óptimo nivel de servicio. Realizar cuantas labores 
análogas le sean encomendadas por su superior o superiores jerárquicos 

4. Requisitos de las candidaturas.
4.1. Para ser admitidos, los aspirantes deben reunir los requisitos mínimos indicados 

en este punto, los cuales deberán cumplirse el día de presentación de la solicitud.
4.2. Requisitos mínimos obligatorios:
- Cumplir los requisitos generales de participación en procesos selectivos para el 

de 30 de octubre.

en Informática, Ingeniería Informática o equivalente.



00
26

8
8

99

- Experiencia mínima de dos años en labores relativas al desarrollo de aplicaciones 

- Los/as candidatos/as con grado de discapacidad reconocido, igual o superior al 
33%, deberán acreditar las condiciones personales de aptitud para el ejercicio de las 
funciones del puesto incluidas en el punto 3 mediante informe de adecuación al puesto de 
trabajo, expedido por los Centros de Valoración y Orientación.

4.3. Requisitos valorables.

de horas.

presentar la solicitud de participación según el modelo que consta en el Anexo II, 
adjuntando la siguiente documentación mínima obligatoria fotocopiada: 

- Curriculum Vitae actualizado.

Trabajo y Residencia).

- Informe de Vida Laboral u hoja de servicios en la Administración.

que en el contrato no aparezca referencia a la experiencia solicitada, deberá aportarse, 

la entidad que lo expida). En caso de trabajo autónomo, junto al informe de vida laboral o 

declaración jurada en la que se describa la actividad desarrollada e intervalo de tiempo 
en el que se ha realizado la misma.

constar el número de horas.
- Los/as candidatos/as con grado de discapacidad reconocido, igual o superior al 

porcentaje reconocido, e informe de adecuación al puesto de trabajo, expedido por los 
Centros de Valoración y Orientación.

méritos valorables y cualquier otro que se alegue.

como la documentación aclaratoria que entienda necesaria. En todo caso, la persona 
seleccionada deberá presentar los originales de toda la documentación de forma previa a 
la formalización del contrato.

mínima obligatoria actualizada. La no presentación de la documentación o presentación 
fuera del plazo implica la exclusión del proceso de selección, con excepción de la presentada 
durante el periodo de alegaciones al listado provisional de admitidos y excluidos.

6. Plazo y lugar de presentación.

de diez días hábiles siguientes a la publicación de la presente convocatoria en el Boletín 



00
26

8
8

99

6.2. En el Anexo II debe cumplimentarse el apartado Ref. Proceso Selección indicando, 

de igual manera, Técnico/a de Gestión Unidad de Tecnología y Sistemas.
6.3. Se presentarán preferentemente por vía telemática a través del portal de la 

Ventanilla Electrónica General de la Junta de Andalucía

a través de la Presentación Electrónica General
https://juntadeandalucia.es/servicios.html
o en los registros de la Consejería de Cultura y Patrimonio Histórico y delegaciones 
provinciales, además de los diferentes registros establecidos en el artículo 16.4 de 

Administraciones Pública.
6.4. Para aquellas candidaturas enviadas por correo postal a la dirección Estadio 

 

o la fecha de entrega en otro centro dentro del plazo. En estos casos, se entregarán 
dirigidas a la persona titular de la Gerencia de la Agencia, en un sobre cerrado, junto con 

las expuestas en este punto.

7. Proceso de selección.
7.1. Se constituirá un Comité de Selección integrado por: Presidencia, Titulado/a 

Superior de la Unidad de Recursos Humanos; Secretario/a: Titulado/a Superior Unidad 
Jurídica y Contratación; y dos Vocales: la Dirección de Unidad de Tecnología y Sistemas 
y la Jefatura de Área de la Unidad de Tecnología y Sistemas. Asistirá también en calidad 
de invitado, con voz y sin voto, un miembro de la representación legal de trabajadores.

7.2. Las candidaturas que reúnan los requisitos mínimos relacionados en el punto 
4 participarán en las siguientes fases del proceso de selección: Estudio del Historial 
Profesional, Pruebas selectivas y Entrevista personal. La puntuación total será la suma 
de las puntuaciones de las tres fases.

7.3. Las comunicaciones y citaciones a los interesados para la asistencia a pruebas y 
entrevistas se realizarán a través de correo electrónico.

profesional de las candidaturas, el Comité de Selección publicará un listado provisional 

relacionados en el punto 4, y de candidaturas excluidas, señalándose la causa de 
exclusión. Junto con las candidaturas admitidas, se publicarán las puntuaciones totales 
obtenidas en la fase Estudio del Historial Profesional. Los interesados podrán formular 
las alegaciones que a su derecho convengan en el plazo de 3 días hábiles mediante el 
Anexo III, Documento de Alegaciones. Una vez analizadas las alegaciones recibidas, se 

conocimientos teóricos y prácticos requeridos para el desempeño de las funciones 
previstas en el punto 3. Los/as candidatos/as con discapacidad que accedan a la fase 
de pruebas y que necesiten adaptación de las mismas para participar deberán enviar 

solicitando las posibles adaptaciones en las pruebas, en materia de tiempo y/o medios, 
sin que ello suponga una desvirtualización del proceso selectivo. Dichas adaptaciones 
deberán solicitarse al menos dos días antes de la realización de las pruebas.



00
26

8
8

99

La no comparecencia a las pruebas en la fecha y hora indicada será causa de 
exclusión del proceso.

Tras la fase de pruebas selectivas, se publicará un nuevo listado provisional de 

Selección podrá acordar limitar la participación en la fase de entrevista un máximo de 
cinco candidaturas, según orden de puntuación total obtenida en las dos primeras fases, 
estudio del historial profesional y pruebas selectivas. Los interesados podrán formular 
las alegaciones que a su derecho convengan en el plazo de 3 días hábiles mediante 
el Anexo III, Documento de Alegaciones. Una vez analizadas las alegaciones recibidas, 

la entrevista personal será causa de exclusión del proceso. Versará sobre los requerimientos 

la persona candidata a las características y competencias requeridas para el puesto.
7.7. Una vez concluida la fase de entrevistas, se publicará un listado con el resultado 

del proceso de selección incluyendo las puntuaciones totales de cada candidatura. El 
Comité de Selección podrá declarar la convocatoria desierta si ningún candidato obtiene 

profesional), el Comité de Selección podrá acordar la unión de la segunda fase y tercera 

admitidas en la primera fase realizarán la prueba de conocimiento teórico y práctico y la 

del resultado del proceso de selección con las puntuaciones totales de cada candidatura 

derecho convengan en el plazo de 3 días hábiles mediante el Anexo III, Documento de 

del resultado del proceso de selección con las puntuaciones totales de cada candidatura 

Comité de Selección podrá declarar la convocatoria desierta si ningún candidato obtiene 

7.9. La persona seleccionada se someterá al correspondiente Reconocimiento 
Médico de Vigilancia de la Salud.

7.10. Quedarán dos candidaturas suplentes para su llamamiento y aceptación en caso 

durante el período de de formalización de la contratación.
7.11. Todos los listados, así como la resolución del proceso de selección, serán 

publicados en la página web corporativa de la Agencia Andaluza de Instituciones 

8. Baremos de referencia: Puntuación máxima: 10 puntos.

requisitos mínimos exigidos para el puesto.

CRITERIO DE VALORACIÓN
PUNTUACIÓN 

MÁXIMA

Experiencia adicional al mínimo exigido de dos años en labores relativas 
al desarrollo de aplicaciones en puestos con funciones similares a las 

se valoran periodos inferiores al mes una vez sumada toda la experiencia)

1



00
26

8
8

99

PRUEBAS PUNTUACIÓN

características y competencias requeridas para el puesto): máximo 2 puntos.



00
26

8
8

99



00
26

8
8

99



00
26

8
8

99



00
26

8
8

99



00
26

8
8

99



00
26

8
8

99



00
26

8
8

99



00
26

8
8

99


